

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 4. popołudniu.

Przedpłata wyr. ost. kwartale... MIEJSCOWA... Z przesyłką pocztową...

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

Telegramy Gazety Narodowej.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowana.)

Wiedeń d. 5. czerwca. Na posiedzeniu komisji dla obrony krajowej...

Warszawa d. 5. czerwca. Umarł tu Moniuszko.

Lwów d. 7. czerwca.

(Nowy zamach centralistów. — Nie uda się. — Centraliści stają się skromniejszymi. — Co p. Fux odkrywa?)

Posiedzenie komisji konstytucyjnej z d. 4. czerwca. Najprzód referował p. Fux...

petycję niemiecko-żydowskiego komitetu w Tarnowie...

petycję na ręce p. Janowskiego podaną, przez ruskie Towarzystwo polityczne...

petycję 29 gmin ruskich, także na ręce p. Janowskiego...

P. Fux: Manifestacji Rady ruskiej nie można lekceważyć...

obywateli, za przeobrażeniem krajowej Rady szkolnej...

„Izba posłów raczy nad rezolucją sejm u galicyjskiego przejść do porządku dziennego.“

W myśl tych petycji wnosi: 1. Petycja niemiecko-żydowskiego komitetu w Tarnowie...

2. Życzenie Towarzystwa Rada ruska i gmin ruskich...

3. Petycje ruskie, o ile zaprowadzenia bezpośrednich wyborów...

4. Komisja konstytucyjna ma rozstrząsnąć, według jakich zapatrywań...

„Wzywa się Wysoki rząd, aby zawarte w ruskich petycjach żądania...

ustawy zasadniczej sprzecznemu naruszeniu równouprawnieniu narodowości...

Przy głosowaniu przyjęto punkta 1, 2 i 3 wniosku Fuxa...

Podaliśmy tutaj przebieg tego posiedzenia według najobszerniejszego sprawozdania, jakie w Deutsche Zig. znajdujemy.

Co doniosł telegram z tych uchwał, nosiło cechę uchwał manipulacyjnych...

Koniec końców, ręce, którą niby to podawano nam do ugody...

Zamach ten jednak będzie cięciem w powietrze. Tak przynajmniej wskazują pewne wiadomości z Wiednia...

poczynek do aktów parlamentarnych i parlamentarnego zbliżenia się. Wszystkie owe „żałoby“...

„Ale, że rząd nie podał ręki do tego zamachu, jesteśmy pewni.“

Na poniedziałkowym, owym najpełniejszej tajem posiedzeniu klubu centralistów...

Zarazem donosi Tagblatt, że niepodobnieństwo załatwienia spraw...

Równocześnie Pester Lloyd, ów przyjaciel od serca centralistów...

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Biuro administracji „Gazety Narodowej“...

To też centraliści zaczynają być skromniejszymi, a ostatnie artykuły Now. Pressy...

Z posiedzenia Izby posłów dnia 4. bm. podaliśmy ciekawy ustęp z mowy p. Fuxa...

Przegląd polityczny. Francja. Najważniejszą wiadomością z Francji jest ogromne powolenie...

Dzienniki nie podają jeszcze tekstu mowy Gambetty, wszystkie jednak zgadzają się...

W kim tętni duch polski i gore miłość narodowego geniuszu...

Wychowanie i oświata

Odczyt miany na rzecz funduszu szkół ludowych

we Lwowie w dniu 12. maja 1872, przez dr. Tadeusza Żulińskiego.

(Dokończenie. Zobacz nr. 146. 148. 151. i 152.)

Stanisław Lubomirski, marszałek wielkiej korony, dla mądrości swej zwany Salomonem polskim...

„Lutwiej dać naukę, niżeli obczyjać.“ — Nim ułożysz prawa, układaj ludzi.

Stanisław Leszczyński, król-wygnaniec, nazwany jakby dla odróżnienia od współczesnych mu filozofów...

się z wolą boską, nie naszą, często rozpuściana zgadzała. „Mówiąc zaś o wychowaniu, słuszną robi uwagę, która i dziś w zupełności zastosować się daje: „Chcemy dziś zbyć wczesnie, pisze, miód owoce z nauki.“

Biskup Andrzej Załuski, kanclerz wielkiej korony, pod koniec zeszłego wieku słusznie również mówił, że: „pozaprzęgni nauk nie można bez poprawy oraz i ludzi; trzeba zle nałogi i zwyczaj wykorzystać.“

Prace Komisji Edukacyjnej są najcenniejszą pamiątką, najwspanialszym testamentem, jaki nam w spuście niepodległej ojczyźnie pozostał.

Mało zaprawdę poznaliśmy i cenić umiemy te skarby. Przypominamy więc tutaj, główne jego myśli.

„Edukacja dziecięcia, mówi komisja edukacyjna, jest osnową starania, około niego podjętego na to, aby jemu było dobrze, i aby w niem było dobrze.“

wach religii i prawdach przyrodzonych znać będzie swoje istne dobro, swój prawdziwy pożytek, gdy za wczesnie wprawiony będzie w znanie i czucie dobra.

Do takiego wychowania i takiej oświaty odpowiednich też gotowała Komisja Edukacyjna nauczycieli.

„Nasz nauczyciel, powiada ona, nie jest człowiekiem tylko uczonym, samym umiejętnościom przez smak i zamiłowanie się poświęcającym.“

Plany komisji edukacyjnej sięgały daleko i w młode jeszcze serce dziecięcia szczypliwy ziarna przyszłych cnót obywatelskich...

„Nauka moralności dawana dzieciom, pisze Komisja Edukacyjna, nie dopuści, aby dzieci nabierały owego śmieszkiego medrakstwa nawiązanego owemu moralnemu, nie za powodem uczucia ale próżności ich i chęci popisania się.“

własnych wadach mówili z obojętnością, bez wstydu jak o chorobie.

„Nauczenie dzieci o wiarygodności, powiada dalej, w instrukcji dla nauczycieli historii...”

Nauzcycielowi religii przypominano nakońiec Komisja Edukacyjna, że „nie więcej nie daje powagi sprawom i powinnostom uchwalonym, jako piecza onych, o niebieskiej Rewelacji“...

Dotąd słowa Edukacyjnej Komisji. Któż więc kiedy i gdzie pytamy, nakreślił wznioślejszy i głębiej nad ten obmyślany plan...

„Kasztelan lwowski „Przysłowia mów potocznych, albo przestrogi obyczajów itd.“

powstały czyny, i czcić cnotę, jaką najwyższy rozum.

W chaosie pojęć i namietności dzisiaj, w podniesieniu tu sprawie wychowania i oświaty, nie wątpię więc nam kędy droga nasza, ale iść proszę, za posłaniem, tj. myśla bożą w nas tętniącą...

W chaosie pojęć i namietności dzisiaj, w podniesieniu tu sprawie wychowania i oświaty, nie wątpię więc nam kędy droga nasza, ale iść proszę, za posłaniem, tj. myśla bożą w nas tętniącą...

„Kasztelan lwowski „Przysłowia mów potocznych, albo przestrogi obyczajów itd.“

* Księgi Polityczne i Pobożne, z łacińskimi na polskie przełożone r. 1771.

*) Głos wolny. Str. 16. **) Życie i pisma Leszczyńskiego. Str. 220. ***) W liście z Drezna 1745 do Tomasza Zamojskiego.

*) Kasztelan lwowski „Przysłowia mów potocznych, albo przestrogi obyczajów itd.“

